
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

                                                     HOTĂRÂREA NR. 204/2024 

privind aprobarea proiectului „Strengthening intercultural relations through the development of 

cultural institutions in Satu Mare County and Szabolcs-Szatmár-Bereg County – CultuRO-HUb”, a 

cheltuielilor legate de proiect şi a parteneriatului aferent acestuia 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.26.458/28.11.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.205/28.11.2024, Raportul de specialitate al Direcției 

economice nr.26.459/28.11.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.201/29.11.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.190/29.11.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.203/29.11.2024, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr.74/29.11.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.118/29.11.2024, Avizul Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.78/29.11.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.97/29.11.2024, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.96/29.11.2024 

ținând seama de condiţiile apelului dedicat operațiunilor de importanță strategică din cadrul 

Programului Interreg VI-A România – Ungaria,  

ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 173 alin (5) lit. d) și lit. j), precum și ale art. 182 alin (4) cu trimitere la                 

art. 139 alin 3 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 Se aprobă proiectul „Strengthening intercultural relations through the development of 

cultural institutions in Satu Mare County and Szabolcs-Szatmár-Bereg County – CultuRO-HUb” 

în vederea finanțării lui în cadrul Programului Interreg VI-A România-Ungaria. 

Art.2. Se aprobă parteneriatul propus în cadrul proiectului „Strengthening intercultural 

relations through the development of cultural institutions in Satu Mare County and Szabolcs-

Szatmár-Bereg County – CultuRO-HUb”, format din Primăria Municipiului Nyíregyháza - partener 

lider, UAT Municipiul Satu Mare, Autoguvernarea Judeţului Szabolcs-Szatmár-Bereg şi UAT 

Județul Satu Mare – parteneri de proiect. 

Art.3. (1) Se aprobă bugetul aferent UAT Județul Satu Mare în cadrul proiectului 

„Strengthening intercultural relations through the development of cultural institutions in Satu 



2 

 

Mare County and Szabolcs-Szatmár-Bereg County – CultuRO-HUb”, în valoare de 1.890.000,00 

Euro. 

(2) Se aprobă contribuția proprie a UAT Județul Satu Mare în proiectul „Strengthening 

intercultural relations through the development of cultural institutions in Satu Mare County and 

Szabolcs-Szatmár-Bereg County – CultuRO-HUb”, în valoare de 37.800,00 Euro, reprezentând 2,00% 

din valoarea cheltuielilor eligibile din bugetul proiectului aferent UAT Județul Satu Mare.  

(3) Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Strengthening intercultural relations through the development of cultural 

institutions in Satu Mare County and Szabolcs-Szatmár-Bereg County – CultuRO-HUb”, aferente 

activităților UAT Județul Satu Mare, se vor asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Satu 

Mare. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Direcția Dezvoltare Regională și Direcția 

Economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică Direcției Dezvoltare Regională și Direcției Economice din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

 

                                                              Satu Mare, la 29.11.2024 

 

 

 

                      PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      2 

                
 

 
 

 


